filius salutem cum reverentia filiali. Cum victualia cariora solito

Bononie nunc existant , in rebus necessariis et vestra pe-

cunia citius quam putaveram consumata , nihil possum in

duodena ponere sociorum. Eapropter dominationem vestram

duxi Utteris presentibus deposcendam, quatenus indigentie mee

sic in proximo dignemini providere, quod, incollato studio

laudabiliter, sicut expedit, terminato, ad propria redeam cum
honore.

IL

Responsiva ad predictam parentium subvenientium.

A. et B. parentes suo carissimo fìlio C. cum pa-

terna beneditione salutem. Quoniam filiationem tuam co-

gnoscimus laudabiliter operam dedisse scientie capessende

,

benedicimus expensas quas in te fecimus, et gratas (1) gerimus

(1) P. corr. gratas in gratis.
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faciendas. Quocirca dilectioni tue per latorem presentium B.

tantam pecuniam destinamus , de qua in scholis esse possis

competenter et cum tuis sociis laudabiliter commorari; tibi sub

obtentu nostre benedictionis et gratie demandantes, ut sic fì-

nem studii bono principio facias respondere^ quod de te pa-

rentes gaudeant et amici.

III.

De parentibus ad filium diffamatum.

A. (1) et B. parentes C. utinam meritis vocando filio

salutem quam meruit. Turbavit nos dolor et angustia

multiplici nostra viscera sunt commota, quia cognovimus tam

fama publica quam relatione multorum, quod tu relieto studio

litterarum, de quo magnum exspectabamus gaudium cum ho-

nore, in prostibulo die noctuque cum meretricibus turpiter

conversaris. Reverte igitur ad studium fili, reverte festinan-

ter si nostram subventionem et gratiam unquam habere

desideras vel expectas, purgando taliter infamiam precedentem

bonis moribus ac vita laudabili subsequente, quod cithara no-

stra que ad luctum devenit in gaudium convertatur, et no-

stri consanguinei pariter et amici de te, rubore deposito (2),

consolentur.

IV.

Responsiva excusantis fili.

Metuendis parentibus A. et B., C. eorum devotissimus fl-

lius salutem cum filiali subiectione. Admiratur meus animus

vehementer, et tristitia cor meum et mentem graviter occu-

pavit
,
quia mendaciis inimicorum fidem, sicut vera dicerent

,

adhibetis. Qua de causa dominationi vostre cupio fieri ma-
nifestum, quod Bononie, divina gratia largiente, nomen bonum

et testimonium commendabile sum adeptus, et cum honesta so-

(1) V. Aldricus.

(2) V. eorr. robore deposito in robore accepto.
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cietate sic vivo laudabiliter et insisto scientie litterarum, quod

vobis et amicis nostris honor et utilitas apparebit, et erube-

scere poterunt detractores, qui de me falsa dicere non pavescunt.

V.

De fratre ad fratrem.

Peramando fratri A., B. cum fraterna dilectione sa-

lutem. Dilectioni vostre presentibus litteris innotescat, quod

nuper, gratia Sancti Spiritus illustratus, relieto fallaci seculo,

servire proposui Creatori, venerabilem fratrum minorum ha-

bitum assumendo. Unde vestram exoro fraternitatem affectione

qua possum
,

quatenus meum , si placet, velitis propositum

commendare, cum servire Deo nihil aliud sit quam regnare;

scientes quod super hoc vestrum decrevi habere responsum,

nolens aliquid sino vestro Consilio terminare.

VI.

Responsiva ad predictam.

Carissimo fratri B. A. salutem cum dilectione sincera. Si

diligenter velles inspicere magnitudinem libertatis et quam sit

gravis religio penitentis, nostrorum maiorum vita per te me-

rito comprobata, numquam peteres alienam. Quare tue frater-

nitati fìrmiter duximus consulendum, quatenus in domo nostra

cum mansuetudine Deo piacere studeas et timore
,
prò certo

sciens quod, non locus hominem sed homo locum sanctificare

bonis operibus consuevit.

VII.

Item de fratre scholare ad fratrem.

Si fratris velles naturam et cor hominis imitari et

mundi honorem diligeres et per te contrarium timeretur. Cum
in studio Bononie paupertate laborem , etsi non do tuo

,

de meo saltem mihi in aliquo debuisti provide subvenire.

Eapropter dilectionem tuam duxi propensius rogitandam, qua-
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tenus in proximo sic mihl suceuras de mea parte fructuum

communis patrimonii quod habemus , ut occasione discordie

procul mota, honorem de mea scientia, cum revertar, simul

recipias et profectum.

vm.

Responsiva ad predìctam.

Excusari non possum , sed incusatione debita inculpari
;

quoniam, etsi diversa me negotia conturbarent, tamen omittere

debui omnia, ut vostre persone solummodo providerem. Qua-

mobrem a discretione vostra postulo veniam de commissis, et

vobis mitto per latorem presentium C. lib., quibus omnem ve-

stram indigentiam repellatis.

IX.

Item alia de fratre ad fratrem scholarem.

Intellexi, de quo meus animus multiplici doloris aculeo

conturbatur, quod in scholis gravis infirmitas vos detìnuit bis

diebus
;
quod tanto vehementius me afflixit

,
quanto vestram

personam reputo cariorem pre cunctis aliis huius mundi.

Cum itaque post morbum quies et cautela querantur, ne reci-

diva consurgat, priorum deterior innovatrix, vestram non desino

prudentiam deprecari, quatenus, confortatione recepta, sic lit-

terali scientie insistatis, ne per qualitatem substantia corrum-

patur vel subiectum accidentibus vitietur.

X.

Responsiva ad predictam.

Visitavit me Dominus in persona , ut eum cognoscerem

creatorem, a cuius mandatis temere deviabam prevaricationis

filios imitando. Cum illius sim misericordia liberatus, qui non

mortem sed conversionem desiderat peccatoris, et ab anima

tua tibi convenit molestiam removere , nostraque te decet
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procurare negotìa more solito diligenter. Sane tua fraternalis

dilectio non incuset, si de infìrmitate mea te non reddidi

certiorem, quia hoc non fecit oblivio vel minor dilectionis af-

fectus, sed tue nature qualitas causam dedit: scio enim quod

homo talis condicionis existis, quem prospera multum suble-

vant et adversa de facili deprimunt et conturbant.

XI.

Be sorore que revocai sororem.

Dilectissime sorori sue Marie, Berta (1) salutem et visione

mutua gratulari. Non est admiratione vacuum , sed repletum

dolore multiplici ac diverso, quod postquam terram propriam

reliquisti magnis adulationibus circumventa, te non potui am-

plius revidere, eo nequaquam prospecto quod penitentibus mi-

nime venia denegatur, sed illis tantummodo qui post lapsum

non assumunt officium resurgendi. Rogo itaque discretionem

tuam, dulcissima soror, ut ad bonam conscientiam revertaris;

et cum sis nunc in invio et non in via, per semitam rectam

incedas et viam repetas veritatis , domum nostram que de-

solata sedet presentialiter redeundo: quia nostre civitatis dives

et honorata persona tecum vult matrimonium consumare.

XII.

Responsiva erubescentis.

Sorori sue carissime ac domine metuende B., M. salutem

et in omnibus prosperar!. Scio certissime nec dubitare possum

aliqua ratione, facti experientia declarante, quod persone mee
statum diligitis et honorem, et quod per me factum est m. ^us

provide vel discrete vos libenter, si fieri posset , ad bonum
modum et excusationis materiam duceretis. Verum, quia non

potest occultari vulnus medico vel egritudo curanda, nec illud

verbis cuiusquam dissimulari potest quod evidentia se demon-

(l) 0. P. M., B.
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strat , numquam revertar ad propria: tantus inest mihi rubor

infamie (1), quam contraxi.

XIIL

Item alia de sorore (2) super alia materia.

Cum sapientia , divitiarum omnium quasi mater , su-

blimet ignobiies, pauperes, et mendicos, ad ipsius habendam

notitiam studere debet quilibet diligenter, et facere suos fllios

erudiri. Cuius rei causa discretionem vestram affectione rogito

quanta possum, quatenus amore meo velitis et intuitu pie-

tatis P. meum fìlium ad legendum Bononie cum vestris filiis

retinere , scientes quod vobis integraliter satisfaciam de ex-

pensis.

XIV.

Responsiva ad eamdem.

Cum. P. nepotem meum sicut fllium diligam specialem

,

eum mecum habere cupio et tenere. Quare bonitati vestre

respondendo, consulo, supplico, suadeo incessanter, ut ad me
dictum puerum, mora postposita, transmittatis ; scientes quod

ipsum doceri faciam diligenter, et eidem sicut mee persone

libenter in necessariis providebo.

XV.

De sorore ad fratrem.

Fratri quam plurimum diligendo magistro B. , M. eius

devotissima et unica soror salutem et dierum longitudinem

cum honore. Quamvis magna conturbemur tristitia, et damna

futura non modica sentiamus prò nostro patre
,
qui noviter,

sicut scitis, de hac vita migravit; necessario nobis expedit

consolari, quia pater celestis etiam mortem suo filio non

(1) P. corr. de infamia.

(2) P. 0. de alia sorore etc.
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pepercit. Quapropter vestrara exoro prudentìam quatenus ad

propria, mora postposita, redeatis, ut hereditas paterna, que

iam vacillare cepit manu feminea dispensante, per vos decenter

manuteneri valeat et defendi.

XVI.

Responsiva ad predictam.

Dilectissime sorori sue M. , magister B. salutem et omne

bonum, Visis litteris vestre dilectionis, et tam assertione quo-

rumdam quam vostra relatione de morte nostri patris cognita

ventate, sic gravis angustia meam mentem et cor graviter

occupavit, ut a corpore peteret anima segregar! ; nisi discre-

tio, que virtutum est mater, sue consolationis remedia pre-

parasset. Qua de re vestram exoro probitatem affectione qua

possum, quatenus me in Domino velitis eiusque potentia con-

fortari, cum nuUus debeat vel possit eius resistere voluntati;

nostra tractando negotia diligenter quousque, facturus moram
continuam, divina favente clementia, veniam in estate pro-

xime nunc ventura.

XVII.

De filio ad matrem quam consolatur de morte patris.

Reverende matri sue B., A. salutem cum reverentia filiali.

Quamvis tristitia magna de obitu patris mei secundum car-

nem turbaverit vehementer, spirituali tamen iucunditate gau-

dere possumus et nos decet merito consolari
,

quia , divina

gratia condonante, miseriam huius seculi taliter pertransivit,

quod in celesti gloria cum angelis letabitur in eternum. Qua
do re vestram dominationem deprecor multipliciter et exoro

,

quatenus confortationem super bis
,
prout expedit, assumatis

,

raecum referendo gratias Creatori, qui dedit et abstulit et

fecit quod sibi placuit in hac parte; cui sit eius anima et spi-

ritus commendatus, et corpus in beatitudine requiescat.
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XVIII.

De consobrino ad consohrinum.

Suo peramabili consobrino B. , A. salutem et presentia

mala fugere et futuris utilitatibus providere. Dicìtur, et utinam

verba non consonent veritati, quod avunculus noster cui de iure,

legitimis flliis non exististentibus, succedere debemus, heredi-

tatem suam ad alienos vertere nunc intendit, religionis habi-

tum assumendo. Quare instanter vos rogo, qui scientia non

modica prepolletis, quatenus in servitiis et confortationibus

sic eidem per vos et alios cum multa cautela et diligentia

insistatis , ne motus contrarie voluntatis efFectum aliquem

sortiatur; sed nos qui filiorum loco remansimus, necessarium

suscipiamus auxilium, quod nobis Dominus voluerit preparare.

xvim.

Responsiva ad predictam.

Preces vestras nos decet totis viribus exaudire, cum uti-

litatem communem respiciant et honorem. Ideoque noveritis

quod sic do nostroruna procedemus Consilio amicorum cum
diligentia et cautela

, quod avunculi nostri voluntate mu-
tata , nostrum mediante Domino poterit desiderium adim-

pleri.

XX.

Item de consobrino ad consobrinum super alia materia.

Consobrino carissimo A. (1) B. salutem et omne bonum. In-

time dilectionis affectus, qui procedit a linea (2) parentele, nobis

timorem incutit et tremorem, ne persona vostra, quod absit,

mortem incurrat, vel sub specie proditionis capiatur; quod^de^

facili posset accidere, quia de vestfauonsuevistiSTrimium^on-

(1) y. Alberto.

(2) R. T. aliena.
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fìdere probitate. Eapropter vos prò Deo suppliciter exora-

mus, ut circa vestre persone custodìam studeatis habere tan-

tam diligentiam et cautelam, quod inimici vestri numquam,

ut optant, vostro sanguine satientur.

XXL

Responsiva ad eamdem.

Experientia longa probat, quod etiam litterarum vestra-

rum continentia manifestat, quantum vos meam personam di-

ligatis cordis et animi puntate , cum me sepius admonetis ut

cautelam habeam diligenter; prò quo vestre prudentie refero

gratiarum uberrimas actiones. Noverit itaque vestre consan-

guinitatis ac dilectionis sinceritas, quod taliter incedo saga-

citer ac custodie me prudenter
,

quod divina misericordia

simulque vostra gratia suffragante, meam personam nec de

die nec (1) de nocte ledere poterunt inimici.

XXII.

De scholare ad consanguineum

ut intercedat prò subventione apud (2) patrem.

Viro discreto domino G-. consanguineo propriis meritis

peramando, C. scholaris salutem et plenitudinem gaudiorum.

Gratiam vestram quam semper inveni benivolam, favorabilem

et in omnibus liberalem, exoro prece qua valeo et instantia

quanta possum , ut sic instare velitis vestris intercessionibus

meo patri, quod, faciente Dei Consilio atque vostro, in scholis

ad eo subventionem recipiam consuetam.

XXIII.

Responsiva ad eamdem.

Conturbata sunt viscera tui patris et ipsius cordis duritia

non potuit nostris precibus mitigari prò subventionis dextera

(1) V. 0. vel.

(1) P. V. ad.
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tibi danda, quia te, lumen oculorum suorum, quibusdam refe-

rentibus, intellexit scientiam non capere, sed malorum con-

sortia imitari. Quare dilectionem tuam deprecor, et tibi suadeo

sicut possum, quatenus taliter preterita cum presentibus per

futuram satisfactionem corrigas et emendes, quod tibi por-

rigat paterna pietas necessaria gratulanter.

XXIV.

De propinquo ad propinquum.

Commendabili viro et propinquo plurimum peramando

C. , B. salutem quam sibi. In cogitationibus et in litteris de-

ficit spiritus meus, et cor meum non sufficit admirari
, quod

paterna pietas in scholis iam longo tempore mihi solitum be-

neflcium denegavit. Qua de causa vestre dilectioni supplico

multa prece, quatenus sic vestris petitionibus inducere velitis

eumdem, qui semper amicitie vestre consiliis acquiescere con-

suevit, quod intercessione vostra per ipsum meis nocossitatibus

consulatur.

XXV.

Responsiva ad predictam.

Serpentina lingua plurimum te momordit et multi de-

tractores sic tuam personam graviter diffamarunt, quod ani-

mus tui patris nullis potest precibus vai suasionibus mitigari

Unde tue dilectioni consulimus, ut in studio taliter vigiles,

vitam et infamiam proteritam expurgando, quod instantia no-

stra quandoque ratione munita patris duritiam valeat su-

perare.

XXVI.

Item de consobrino ad consobrinum super alia materia.

Consobrino suo carissimo et propriis meritis diligendo

B., C. salutem cum sincere dilectionis fervore. Considerare
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tibi convenit statum tuum, ut possis vitam et honorem pro-

prium conservare. Nosti enim quantos et quales habeas ini-

micos, qui pre omnibus huius mundi tuo desiderant sanguine

satiari prò redentione sanguinis parentum suorum, quem fu-

disti enormiter super terris. Quapropter dilectionem tuam

deprecor et exoro, quatenus circa persone tue custodiam om-

nem cautelam quam potes habere debeas diligenter, ita quod

te de die vel nocte offendere non valeant inimici.

XXVII.

Responsiva ad jpredictam.

Etsi nescirem aliter , ex eo manifesta possum coUigere

ventate, quanta dilectione quantoque puro cordis affectu sim

vostre fraternitatis brachiis commendatus, qui vigili cura et

admonitione sollicita me sepius excitatis ne dormire debeam,

sed apertis oculis custodiam vitam meam. Noveritis itaque

quod, sicut requirit necessitas et vostra prudentia persuadet,

sic me diebus singulis custodiam diligenter, non confidens

multum de aliquo homine vel persona, quod inimici mei, vo-

lente Domino, me non poterunt offendere prout optant.

xxvni.

De amico ad amieum super continentia.

Amico su domino P. mercatori Senensi (1) pre cunctis mor-

talibus diligendo, G. civis Venetus (2) salutem et visione mutua

gratulare Desiderio magno desideravit cor meum vostra con-

tinentia recreari , cum vos , novit Dominus , diligam atque

vostra. Eapropter dilectionem vestram exoro, quatenus de statu

vostro velitìs me reddere certiorem quam citius vobis appare-

bit commoditas nuntiorum, scientes quod mihi per Dei gratiam

atque.vestram cuncta sunt tam prospera quam iocunda.

(\) R. Veronensi.

(2) R. Paduanus.
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XXVIIII.

Responsiva ad predictam.

Amicorum sinceritas tanto robore firmitatis constringitur,

quod nec locorum vel temporum spatìo separatur. Inde est

quod letari capi de vestra continentia, cum audivi vestram

prosperitatem quam meam reputo specialem. Unde, quia de

me scire cupitis veritatem, vestra dilectio non ignoret quod,

secunda nunc arridente fortuna, cuncta mitii prò beneplacito

famulantur.

XXX.

Item alia de amico ad amicum super continentia.

De vestra continentia et salute tanto libentius audire desi-

dero (1) pectore sitibundo, quanto sincera dilectio inter anai-

citie nodos suis vinculis indissolubiliter nos constringit. Ideoque

vestram deprecor bonitatem, ut super hoc velitis meum animum

recreare, quam primo vobis fuerit copia nuntiorum , scientes

quod sanus et incolumis persevero ad Dei servitium atquo

vestrum.

XXXI.

Responsiva ad predictam.

Magno fui repletus gaudio, cum per vostre bonitatis lit-

teras intellexi de vestra prosperitate , letitia et salute
;

quo-

niam hoc dilectionis puritas exposcebat, et amicitie sincerus

affectus suum prestolatum desiderium adimplevit. Cum antera

indubitanter cognoscam, sicut ex dictarum (2) litterarum signifì-

cationibus (3) intellexi, quod de meo statu bono vestrum animum

recreare cupitis sitibundum; noveritis quod, Dei misericordia

(1) 22. add. puro.

(2) y. tuarum.

(3) Codd. signi ficantibus.

VoL V, Parte I. 7
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faciente , numquam fuit mihi melius in persona. De rebus

vero non possum dicere que velletis
,
quia in domo mea bona

more solito non abundant.

XXXII.

Littera commendationis (1) amici.

Harum serie vestram instanter amicitiam rogitamus

,

quatenus P. latorem presentium nostrum consanguineum

et amieum nostris precibus et amore habere velitis in suis

iustis petitionibus commendatum , ita quod gaudeat se vobis

litteras nostras apportasse, et nos ob id teneamur vostre bo-

nitati grata vicissitudine respondere.

XXXIII.

Responsiva ad predictam.

Lecta vestrarum serie litterarum , sic P. qui nobis pre-

sentavit easdem amore vostri exaudire curavimus in omnibus et

honorare, quod vostra sibi precamina utilia fere cognovit et

multipliciter fructuosa; prò quibus vobis tenetur grates red-

dere et servitia exhibere.

XXXIV.

De amico ad amieum super consolatione (2).

Intellexi, de quo sum tristis ad mortem, quod in vostra

persona et rebus vos Dominus graviter visitavit ; super quo

amicitie vostre condoleo sicut possum, cum vestros profectus,

gaudia et sinistra, cum accidunt, specialia reputem, sicut decet.

Eapropter vos non desino deprecari, vostre prudentie suadendo

ut illi grates in adversitate reddatis, qui potens est prestare

ietitiam post merorem.

(1) P. recomendatìonis.

(2) R. y. Littera coasolatiouis amici. P. Littera de amico super

consolationem.
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XXXV.

Responsiva ad predictam.

Vestrarum descriptio litterarum quam nuper suscepi

,

vestra benivolentia procurante, post passionem amorem osten-

dit; et consolando gratum remedium preparavìt, prò quo grates

vestre bonitati refero, quantum possum humiliter supplicando

Deo celi, ut vos conservare dignetur et omnia que sunt vobis,

in prosperitate, letitia et salute.

XXXVI.

De inimico ad inimicum manifestum.

G. (1) Dei gratia comes talis loci A. solo nomine corniti

talis loci prò salute merorem. Intelleximus relatione quorumdam

excelsam armorum resonantiam te fecisse, ut centra nos

exercitum congregares ; de quo noster animus inefFabiliter

gratulatur (2), sperans tam de persona tua quam tuorum se-

quentium debitam sumere ultionem. Quare, si quid potes et

vales, te presenti facto rogamus estendere, quia nostre forti-

tudinis potentiam tibi, dante Domino, senties dominari.

xxxvn.

Responsiva ad predictam.

Non est nostre consuetudinis, quod etiam nostrorum maio-

rum probitas, ut decuit, recusavit, quod hominum aliquorum

viventium verba frivola timeamus
;
quia per gratiam Creatoris

inimicos nostros usque ad hec tempora subiugavimus universos.

Unde tibi, qui te commendare nosti, presentibus litteris inti-

mamus et mandamus (3) firmiter suadendo, quatenus ad defen-

dendum te cum tua gente prepares quanta potes , sciens

(1) V. 0. Gerardus.

(2) P. Y. gloriatur.

(3) Y. 0. add. tibi
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quod in tali die in tuo districtu erimus tam magnìfice quam
potenter, te simul cum tuis nostro dominio supponendo.

XXXVIII.

De socio ad socium.

Socio carissimo domino C. scholari Neapoli commoranti,

B. olim socius eius, nunc scholaris Bononie salutem et scien-

tie capere documenta. Superabundavit gratia , sed malitia

non defecit: quia cives Bononienses copiam quam Deus con-

tulit ita celant et voluntariam caritudinem adeo in naturalem

convertunt, quod scholares studerò non possunt nec morari cum
eis ordine consueto. Quare vostre sociali dilectioni porrigo

multas preces, quatenus mihi vestris litteris intimetis quale

studium quantaque rerum abundantia Neapoli habeatur; quo-

niam, si de vostro Consilio fuerit, illuc veniam ad legendum.

XXXVIIII.

Responsiva ad predietam.

Si vostra socialis dilectio malora quam fecerit postulasset,

tanto per nos forent libentius exaudita
,

quanto vostre

prudentie serviendi pleniorem gerimus voluntatem; nil enim

carius in mundo socius reputat
,
quam si faciat socio quod

affectat. Noverit igitur vostra discretio de Neapolitana civitate,

de qua scire cupitis et audire. Terra spectabilis est, apta

studio, fertilis et amena, in qua celi, terre, marisque divitio

possidentur, et homo delectatur prò sanitate longeva, tanquam
esset in paradisi deliciis constitutus. Veniatis itaque de meo
Consilio ad locum huiuscemodi confìdenter, scientes quod in

omni scientia viget ibi et studium et doctrina.

XL.

De socio ad socium super alia materia.

Magna caritudo que Bononie fuit anno preterito, sicut

scitis, necessario me coegit ut dimitterem studium inchoatum.

GUIDONIS FABE DICTAMINA RHETORICA 101

Quare sociali vestre dilectioni supplico incessanter, ut de con-

dicione rerum victualium civitatis predicte nec non et studii

qualitate mihi vestris litteris intimetis, scientes quod, si de

Consilio sapientie vestre processerit, ad scholas propositum liabeo

revertendi.

XLI.

Responsiva ad eamdem.

Vestre dilectionis puritas affectate(l)dulcedinis responsione

letetur, quod civitas Bononie sic facta est in victualibus co-

piosa, quod in ea prò (2) modico pauperes esse possunt et com-

mode sustentari. Quam ob rem amicitie vestre consulo et scio

firmiter suadere, quod si unquam habetis voluntatem legendi,

ad scholas hoc tempore in tempore veniatis ad acquirendam

scientie margaritam.

XLII.

De uxore ad maritum.

Reverendo domino G. suis meritis diligendo, A. eius devo-

tissima uxor cum omnimoda dilectione salutem. Corde sum tristis

et animo dolorosa, quia non copulata vel absoluta (3) dici pos-

sum, de vostra vita vel morte, quinquennio iam elapso, nulla co-

gnita ventate. Unde vestram exoro probitatem, affectione qua

possum, quatenus tam vestre salutis quam honoris memores
existentes, ad propria redeatis me tenendo vobiscum ad omnia

communia sicut decet.

xLm.

Responsiva ad predictam.

Honeste ac sapientissime domine A., multa venustate

et bonis moribus redimite , G. salutem et omne bonum.

(1) P. affectione.

(2) 0. cum.

(3) Nec copulata vel absoluta. P.
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Nobili mulieri domine B., cum qua nunc moror, coniugali fe-

dere copulatus, vobiscum, ipsa vivente quam mortuam reputa-

bam, matrimonium non potui consumare, prohibente divina lege

pariter et humana. Quare tenore presentium vos esse scientes

in omnibus absolutam , dubitatione qualibet procul mota

,

vestram potestis libere facere voluntatem.

XLIV.

De vicino ad vicinum.

Peramabili vicino suo C, D. salutem quam potest. Vicini

longo tempore fuimus et amici, nec credo quod aliquis de domo
mea in personis vel rebus vobis vel alieni vestrum offensam

dicto vel facto intulerit, aut aliquid fecerit quod debeat displi-

cere; quia si, quod absit, per me vel ex parte mea talia pro-

cessissent, non esset mirabile, si vos, me absente, familie mee

faceretis iniuriam vel guerram. Quare vestram bonitatem exoro,

quatenus prò honore vostre persone, familie mee sic bonam

viciniam faciatis, quod in mea reversione vobis grates referre

tenear, et facere servitia et honores.

XLV.

Responsiva ad predictam.

Postquam a civitate nostra prò vestris negotiis recessistis,

uxor vostra cum filiis tanta mihi obbrobria intulit, quod, si

non esset amore vostro, et restitissem fortiter et iniuriis respon-

dissem. Sed quicquid voluerint dicere, dicant et faciant confìden-

ter, quia prò bona vicinia quam mihi dilectio vostra fecit,

patienter omnia tolerabo, quousque venietis ad propria, super

hoc facturi quod videbitis expedire.

XLVI.

De noto ad notum.

Viro laudabili et discreto P., Q. notus eius salutem quam

sibi. Cum vestram notitiam acquisivi , tantum mihi crevit
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prosperitatis, gratie, et honoris, quod nullum possem fecisse

lucrum, quod tam carum et pretiosum putarem, euius compara-

tione cuncta vilescunt, sicut ras que diebus singulis (1) augmen-

tatur. Ut autem notitia que precessit virescat et suis frondibus

umbram cultoribus prebeat gratitudinis et quietis , littere

vestre tamdiu necessitudine mutua vos commendent, quousque

in dilectionem sinceram notitia se convertat et familiaritas

transeat in amorem.

XLVII.

Responsiva ad eandem.

Tanta est vostra bonìtas commendata, discretio magna et

prudentia circuraspeeta, quod nedum persona mea, que mediocris

est et scientia quasi nulla, verum etiam (2) regalis dignitas de

vostra notitia congauderet. Ad hanc igitur obtinendam cupio la-

borare, sic acquisitam conservans, quod nomen notitie simpliciter

evanescat, et Inter nos amicitia grata consurgat, que pura dile-

ctio censeatur.

xLvra.

De nobili ad nobilem super fama alicuius domine (3).

Rogamus probitatem vestram, de qua multum confidimus et

in nostris negotiis vere utilem sensimus et in omnibus gratiosam,

quatenus de meritis bonitatis domine B. et de fama quam
in vostra quesivit vicinia, nos certiorare vestris litteris de-

beatis; quia, si Deo placuerit et vostra prudentia suadebit,

ipsam accipiemus in dominam et uxorem.

(1) 0. add. habeatur.

(2) P. et.

(3) Al. De nobili ad nobilem qui vult scire de fama domine

quam poteat habere in uxorem.
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XLVIIII.

Responsiva ad predictam.

G-audemus super eo quod vestrarum litterarum series

demonstravit, quod talem habere potestis dominam in uxo-

rem, que sic dives est, curialis, nobilis et formosa, quod vestre

multum congruet probitati. Quare dilectioni vestre consulimus

et firmiter suademus, quatenus cum ea fìducialiter in Christi

nomine matrimonium contrahatis, scientes quod non solum in

vicinia nostra, sed per totam terram adeo magnum pretium

et nomen laudabile acquisivit, quod ex ea (1) quilibet hono-

rabilis vir et potens esset magnifico uxoratus.

L.

Littere inimicorum fabricate sub nomine amicorum.

Peramando fratri, consanguineo, amico et vicino super

omnia honorando domino B. Mutine commoranti, S. et V.

fratres cum omnibus consanguineis et amicis salutem cum

desiderio revidendi. Respexit Dominus preces nostras de

sede glorie sue, que sino intermissione prò vestra persona

fìebant ei; et, ipsius prestante gratia, taliter in rebus la-

boravimus et personis, quod nostrum est gaudium et deside-

rium adimpletum. Nam ab inimicis vestris, tam vostro quam

nostro nomine pacis osculo nunc recepto, de banno in quo

eratis communitas Florentie (2) vos extraxit. Quapropter vos

propensius rogitamus, quatenus visis litteris presentibus, curetis

ad propria festinare, scientes quod de vestra reversione glo-

riabitur populus universus.

LI.

Littere de cognita falsitate.

Parcit Deus peccantibus et non continuo properat ad

vindìctam: quia si statim puniret, cui parceret postea non

(1) P. in ea. V. ea.

(2) R. Imoleusis.
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haberet (1). Ipsius quidem revelatione latentes inimicorum insi-

dias recognovi, qui sub vestris nominibus ex parte vestra mihi

«uas litteras destinarunt, ut domum reverterer sine mora,

quia de banno communis extractus, pace facta, redire poteram

confidenter. Quare, si verum est quod dicitur, unus vestrum prò

me veniat, quia reverti alitar dubitarem mortis pericula expa-

vescens.

LII.

Lìttere propinquorum super glorìficatione cognite falsitatìs.

G-lorificamus, ut tenemur, unanimiter Deutn celi, qui nune

pissime sua misericordia nos respexit, non sinendo inimicos

nostros falsas litteras et suos cogitatus malignos in tuam per-

niciem ducere ad effectum. Quare tuam dilectionem rogamus

modis omnibus et monemus
,
quatenus, prò verbis huiusmodi

te non removeas ullo modo; sed diebus singulis tibi studeas

taliter precavere
,

quod qui tuum sanguinem sitiunt, sa-

tiari non valeant , ut affectant : prò certo sciens quod , cum

redire poteris, prò te personaliter veniemus.

LUI.

Quomodo scrihit tota parentela.

Presbiter Albertus cappellanus ecclesie Sancti Petri, B. et

C. parentes, D. et E. fratres, F. et G. sorores, H. et I. consobrini,

K. et L. consobrine, M. et N. nepotes, 0. et P. pater spi-

ritualis et mater, Q. et R. cognati, S. nutrix, T. et V. amici,

X. et Y. vicini, et C. notus, A. scolari Bononie salutem cum dile-

ctione. Cum nunc ad obsidionem terre nostre venire debeat cum
infinita multitudine dominus imperator, te sicut decet, ad propria

revocamus, ut sicut alii cives absentes faciunt, mora postposita

revertaris ad defendendum civitatem nostram et res proprias

et personas.

(1) P. add. ipsius misericordia. Idcirco eidem gratias refero

copiosas, qui de ipsius etc.
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LIV.

Responsiva ad predictas personas.

Quamvis verba vestra proveniant ab intentione laudabili

et pura cordis affectione, continentia superficialiter equitatem,

non tamen exaudienda sunt vel effectui demandanda
;

quia

non esset utile, conveniens vel honestum, quod scholastica reli-

eta militia, arma temere quererem laicorum. Ideoque, rationa-

bili excusatione premissa, insisto laudabiliter studio incohato,

de vestra civitate securus existens, quod tanta fortitudine

roboratur, ut hostium incursus non trepidet nec inimicorum

insidias expavescat.

LV.

De indice ad iudicem prò commendatione cause.

Multe sapiente ac discretionis viro domino B., perito et

facundo ludici Fiorentino (1), A. iudex civitatis Bononie salutem

et honoris debiti incrementum. Harum serie vestram pru-

dentiam instanter et affectuose rogamus prò nobili viro do-

mino B. cive Florentie nostro carissimo et speciali amico, ut

in causa quam habet in vestri presentia cum Martino, tam

bonitate vestra quam nostris precibus et amore, quicquid boni

potestis et gratie faciatis eidem, omni honore debito reservato

vobis et auctoritate iudiciali prospecta ; firmiter attendentes

quod nostra persona recipiet omnia que sibi duxeritis facienda.

LVI.

Responsiva ad eamdem.

Affectantes omni tempore facere que dilectioni vostre

piacere debeant et sint grata, domino P. amico vestro, prò quo

nobis multa precamina porrexistis, amore vestro fecimus tan-

tam gratiam et honorem, quantam licet unquam ludici alieni

(1) 72. Paventino.
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litiganti exhibere; ita quod de vestris litteris quas nobis attulit

potest non immerito gratulari, et prò bis semper vobis semper

remanet obligatus ad gratiarum exsolvendas uberes actiones.

LVU.

De iudice ad iudicem super receptione testium.

Cum in nostri presentia causa quedam inter A. et B. cives

Bononie ventiletur, et circa examinationem ipsius intenderemus

debita sollicitudine diligenter , ut in libra rationis sedentes co-

gnita veritate pronunciare possimus iudicium equitatis, idem

B. proposuit et firmavit
,
quod ad suam intentionem pro-

bandam testes de vestro districtu producere intendebat.

Quocirca vestram prudentiam insinuatione presentium exora-

mus, quatenus testes quos dictus B. vobis duxerit nominandos

amore nostro cogere velitis forre testimonium veritatis, eisdem

interrogationes fieri facientes, secundum quod forma negotii po-

stulat et interclusa ceduta manifestat; quorum dieta nobis per

eumdem mittatis qui vobis nostras apportabit (1) litteras, tam
manu publica quam vostri sigilli munimine insignita, ut ad

similia pariter et maiora vestre dilectioni teneamur omni

tempore obligati.

Lvm.

Responsiva ad predictam.

Postquam vestrarum seriem vidimus litterarum, continuo

testes, quos B. vester civis inducere voluit, recipi fecimus coram
nobis et examinari per nostrum notarium diligenter; quorum
depositiones vestre prudentie mittimus sigillo proprio et sub-

scriptione publica communitas , in bis et aliis cupientes vestre

dilectioni servire et modis omnibus compiacere.

(1) V. 0. R. apportavit.
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LVIIII.

De magnaiibus ut sponsalìa matrimonìi consumentur (1).

Viro provido et discreto domino G. multa probitate ornato,

B. salutem et plenitudinem gaudiorum. Scitis qualiter de no-

stra voluntate processit et Consilio amicorum, ut prò bono

pacis inter nos consanguinitas firmaretur. Quare vos rogamus

ut, sicut tenemini et prò nostra parte nos fecimus, detis ope-

ram toto posse quod sponsalia que C. frater noster cum domina

D. sorore vostra contraxit, cum in tempore sint quo valeant

consentire, subsequente matrimonio roborentur. Alioquin, ve-

stris captis pignoribus, iusta pacti tenorem, de sacramento pote-

ritis reprehendi.

LX.

Responsiva ad predtctam.

Redarguere me posset iuramenti relìgio non servata, preter

pignorum captionem, si meum studium non adesset ut sponsalia

mee sororis ac fratris vostri eJQfectum debitum sortirentur. Sed

cum inspici debeat in talibus non coactio sed voluntas, et ipsa

mulier noluerit factis sponsalibus consentire, quod factum est

prò nullo habetur; et huius rei me valeo rationabiliter excusare.

LXI.

De scholare adpafruum ut ad scientiam maiorem ascendat.

Honorabili ac metuendo patruo, immo patri et domino, C.

post solum Deum refugio singulari, B. scholarìs Bononie prom-
ptum semper et devotum in omnibus famulatum. Cum in

hoc anno in grammatica profecerim competenter, leges audire

desidero in futuro. Quapropter vestram dominationem exoro

quatenus de liberalitate vostre gratie mihi taliter dignemini

(1) 0. coniungantur. AL Littere popularium super sponsalibus.
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subvenire, quod per Dei gratiam atque vestram ad fructum

scientie veniam peroptatum.

Lxn.

Responsiva ad predictam.

Licet sis boni studii et in te revigeat etatis maturitas et

memoria retinendi, ut que didiceris in sede sapientie coUocen-

tur, tamen in grammatica que sublimis est, difRcilis et pro-

funda, te posse non credimus sufficienter anni spatio profecisse.

Quare tibi mandamus', ut in hoc anno debeas adhuc diete

scientie inherere, que liberalium artium dicitur fundamentum;

sciens quod in futuro tue dilectioni conabimur taliter, dante

Domino, previdero quod audire poteris honorifìce ius civile.

Lxm.

De scholare ad amicum ut intercedat prò eo

apud (1) avunculum.

Specialissimo tanquam domino et amico P., G. scolaris

Mutine salutem et plenitudinem gaudiorum. Nescio qua de

causa mihi avunculus meus beneficium nunc subtraxit, quod

in scholis annuatim indigentie mee cum multa providentia

conferebat; de quo doleo vehementer et cogito, nec scire

possum cur hoc poterit accidisse, quia nec culpabilem in aliquo

me sentio, vel offensum (2). Unde vestre bonitati supplico inces-

santer, quatenus apud avunculum meum, qui vestris consiliis

credere consuevit, sic intercedere dignemini et efficaciter labo-

rare, quod mihi vestris precibus suam gratiam restituat, et

subventionem porrigat consuetam.

(1) V. P. 0. ad.

(2) Così i mss.; ma il passo deve essere guasto: 0. ha con-

sensum.
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LXXIV.

Responsiva impotentie.

Cupiens tue dilectioni piacere modis omnibus et servire,

apud tuum avunculum cum multis exhortationibus laboravi ut

tibi gratiam restituat et subventionem porrigat consuetam, sed

mea nihil precamina valuerunt. Nam quicquid tibi dedit se

asserit amisisse, quoniam non in studio sed in postribulo, non

in litteris sed potius in tabernis, dieitur quod omnia consum-

sisti. Unde, cum prò talibus que audivit sit fortiter indi-

gnatus, ad presens mea precamina noluit exaudire.

LXV.

De campsore ad campsorem.

Multe discretionis ac probitatis viro domino Io. campsori

Mutine A. campsor civitatis Bononie salutem et omne bonum.

Vostra prudentia bene novit qualiter cambium tenere non

possumus nisi pecuniam babeamus; et cum nostra non suf-

flciat, mutuo recepimus alienam. Unde vestram amicitiam

deprecamur, ut nobis argentum per securum nuncium transmit-

tatis, quod vobis mutuavimus in nundinis apud Renum, ita

quod vestre bonitati alia vice gratiam facere teneamur.

LXVI.

Responsiva ad eamdevn»

Si tam cito prout decuit argentum non misimus, quod

nobis in foro Reni Bononie mutuastis, vestra discretio non iniu-

riosum reputet vel molestum, quia hoc non processit ex obli-

vione aliqua vel defectu, cum parata esset pecunia ad solven-

dum; sed prò eo quod nobis apparuit impedimentum in per-

sona socii nostri Petri, qui veniendo a fera Provini, captus

fuit a Mediolanensibus et detentus (1). Nunc autem per latorem

(1) P. retentus.
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presentium, nuntium nostrum securum et specialem, argentum

vestrum bonum et legale ad marchum Colonie, sicut accepimus,

vobis misimus optime ponderatum , vestre probitati grates

quas possumus referentes, prò tanta gratia quam fecistis; prò

qua sumus amicitie vestre futuris temporibus obligati ad simi-

lia et malora.

LXVII.

De mercatore ad mercatorem.

Viro commendabili multa discretione, et dilecto propria bo-

nitate, P. honorato mercatori Florentie, P. mercator Senensis

salutem et prosperitatem. Credo, nec dubito experientia decla-

rante, quod sicut libenter tracto de vostro commodo et honore,

vos ex parte vestra cupitis suo loco et tempore meis utilita-

tibus providere. Inde est quod latorem presentium cum C. libris

imperialium ad vos mitto, quos in pannis de vostro Consilio

debeat investire , dilectionem vestram attentius deprecans, ut,

super his velitis quod sit utile respicere diligenter, scientes

quod brachium staminis fortis (1) et petia talis panni in terra

nostra prò jtanta pecunia invenitur.

Lxvm.

Responsiva ad predictam.

Circa preces vestras, quas semper cupio exaudire, soUicitus

existens prò viribus et attentus, stationes mercatorum terre

nostre cum vostro nuntio circuivi, affectans aliquid emere vel

mercari quod dilectionis vestre utilitatibus responderet. Sed

cum nihil apparuerit unde lucrum valeat reportari, eumdem
nuntium vestrum ad vos mitto cum pecunia quam misistis.

(1) P. stamifortis.
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LXVIIII.

De sartore ad sartorem.

Curiali viro et bono ac perito sartori Alberto Mutinensi,

lohannes sartor civis Bononiensis salutem, et cuncta obtinere que

desiderai gratis et honoris. Appropinquat forum vestrum, in

quo, si piacerei vobis, associari vellem et de arte nostra comrau-

niter laborare, dividendo per medium quicquid nobis Dominus

dederit ad lucrandum; super quo mihi vostra bonitas debeat

respondere.

LXX.

Responsiva ad predictam.

Multum gratum reputans(l)quod vestris litteris postulastis,

vos instanter deprecor et exoro quod, sicut dixistis, ad nostras

nundinas veniatis; quia bene simul esse poterimus et gaudere

et lucrari plurimum, Domino concedente.

LXXI.

De uxore ad maritum iudicem. •

Honorando ac metuendo domino P. facundo iudici ac perito,

suis meritis plurimum diligendo, Gr. devota uxor salutem quam
sibi. Publice dicitur, et utinam non sit verum, quod Albertus

amicus vester quicquid prò custodia turrium a communi
recipit Tarvisino, inhoneste dissipai et consumit. Super quo eius

pater lohannes egrotus et pauper mihi lacrimosus advenit, sup-

plicans ut intuitu pietatis vobis litteras destinarem. Quare ve-

stram dominationem exoro, ut prò vostre salutis remedio dictum

A. veliiis iuramento prestito a semita pessima revocare, cum po-

testate misericorditer faciendo, quod nihil ei detur de cetero ad

perdendum; sed de pecunia quam deberet habere paterne potius

indigentie consulatur.

(1) P. V. reputamus.
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LXXIL

Responsiva ad eamdem.

Petrus iudex potestatis Tarvisine dilectissime uxori sue

Q-. salutem cum indissolubili amoris vinculo. Statini cuna ad

nos vestre littere pervenerunt, una cum potestate Albertum com-

pulimus iuramentum prestare, quod a ludis et tabernis et aliis

inhonestis et illicitis abstineret; et sic de feudo suo de cetero

eidem dabitur moderate, quod de residuo aliquam subventio-

nem habere poterit indigentia parternalis.

Lxxm.

De viro ad mulierem (1) ante factum.

Nobili et sapienti domine B. Forlivii (2) morum elegantia

decorate, A. salutem et quicquid fidelitatis et servitii potest.

Sic me cepit vestre claritatis amor, virgo splendida, rosea et

serena, quod diebus ac noctibus non possum aliud nisi de

vestra pulcritudine cogitare
;
quam cum videro valeo , in

tantum meus animus gloriatur
,
quasi essem intra paradisi

gaudiis constitutus. Cum autem sitis spes mea que mihi sola

potestis in terris conferre letitiam et salutem, gratiam suam

mihi pereunti vestra curialitas misericorditer largiatur, sine

qua mea mors vita creditur et vita mortua reputatur.

LXXIV.

Responsiva grata.

In celis delinquerem et peccarem graviter super terris, si

tue desiderabili voluntati spem iucunditatis auferrem et dene-

garem gratiam virginalem. Ideoque noscat tua curialitas

commendata, quod intra castrum pudoris nostri tuus assidue

viget amor ; cui , si loci et temporis qualitas non obessent

,

grata responderent solatia floride iuventutis.

(1) Y. add. quam amat.

(2) P. florum lilium. 0. Foriul.

Voi. V, Parte I 8
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LXXV.

Responsiva contraria.

Viro nobili et utinam sapienti R., B. salutem et scientie

maturitatem. In corde, primo quam ore proferantur, sunt verba

consideranda
;
quia dum proposita fuerint, revocari non possunt

aliqua ratione. Quod si per te fieret ut deberet, tua dieta cogita-

tione et facta cum sapientia refrenares. Quocirca te rogamus mo-

dis omnibus et hortamur, quatenus de nobis nuUam per te presu-

mas vel per alium aut per litteras tuas de cetero facere mentio-

nem. Alioquin a fratribus nostris, consanguineis et amicis , si

hoc scire poterint, honorem recipies quem requiris.

LXXVI.

De viro ad mulierem post factum.

Anime sue dimidio et oculorum suorum lumini domine M.(l)

claritate generis, forma decoris, venustate morum et multa curia-

litate fulgenti, P. (2) salutem et illud gaudium quod voce vel

actu exprimi numquam potest. Cum ad viridarium vestrum ac-

cessi ut poma colligerem affectata, ante pomerium erat custos qui

claustra retinens fìrmitatis, quod dare non consueverat dene-

gavit; sed adpropinquans paulisper, et ecce meum gaudium adim-

plevi multis temporibus prestolatum. Verum quia non possum de

vostra presentia satiari, libenter in absentia de splendore vostre

gratie facio mentìonem; quia propter eam (3) spiritus nutritur,

corpus movetur, et bona spes me retinet semivivum. Sed quis

posset dicere, ubi deficit animus cogitare? (4) Quanta sit dulcedo

(1) P. 0. S.

(2) 0. V. T.

(3) I Codd. per lo più propterea.

(4) Il luogo è forse guasto : come mostra anche V incet^tezza

degli amanuensi. P. ha: Sed si quid posset dicere ubi etc. V.

invece di animus, ha una parola che non ho saputo leggere.
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suavitatis vestre persone ac inestimabilis pulcritudo, in quantum

valet (1), humanus referat intellectus; certe non existimo quod

Deus ita pretiosam fecerit creaturam.Nam capilli gloriosi vestri

capitis rutilant sicut aurum, coma est multum curialis et plana,

oculi quoque claritatis vestre solis radiis comparantur, facies

est rosea et serena, labia vero sicut aromata redolent pretiosa,

dentes sunt quasi eburnei, et gula candida. Pectus nivis albe-

dinem superat, et quod in sinu conditur, duo sunt pomula pa-

radisi: iuxta locum est delectatio ineffabilis et habentur solatia

inaudita. Infra non licet descendere, ubi per felicem unionem

nectar mellis dulcedini adunatur, et fit ibi tranquillitas et eie-

menta omnia sociantur. Respiciat itaque vestra dominatio, quam

super omnes viventes amo tote dilectionis ardore, et mibi servo

suo gratiam conservet prestitam, et benivolentiam tribuat salu-

tarem, sine qua nec letus esse possum nec vivere in hoc

mundo (2).

LXXVII.

Responsiva ingrata (3) ad predictam.

Dilexi tuam personam amplius quam deberem, et hoc tua

blanda verba fecerunt, que videntur melliflua, et sunt felle

piena, venenosa interi us et exterius multa pulcritudine deau-

rata. Quibus seducta fui, ut centra honorem meum tibi dona-

rem osculum et amplexum. Sed tu, velut cupidus et ingratus

mandati fìnes excedens, rosam quam non plantaveras collegisti,

florem abstulisti primevum, et ludendo lilium deportasti. Sis

ergo contentus tantis denariis iam receptis, sciens quod tuus

remus ultra navem non ducet ad portum; quoniam, si corporis

(1) P. valeat.

(2) Nel solo codice Riccardiano, dopo questa trovasi un'' altra

lettera intitolata: Itera alia super eadem materia, che comincia: Fiori

florum et rose pre aliis renitenti, que nata fuit Inter delicias para-

disi etc. ; lettera, che a mio avviso, non fu scritta da Guido, ma
aggiunta dopo alla sua raccolta da un copista.

(3) P. R. Responsiva ad preditam o ad eamdem.
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virginitatem amisi, tamen communis fame virginitatem habeo,

et nomen adhuc retineo publice honestatis.

LXXVIIII.

De subdito ad dominum.

Viro nobili, domino suo Gr. de Rolandino (1), talis (2)

eius subditus et fidelis seipsum ad beneplacita et man-

data. Dominatio vestra litteris presentibus recognoscat, quod

terra Martini que vestre brayde continuatur vult vendi , et

credo quod inde habere poteritis bonum forum. Quare vestra

prudentia super hoc provideat in presentia, ante quam alii

distrahatur.

LXXVIIII.

Responsiva ad predictam.

De bona fide laudari potes et de magna legalitate merito

commendari, tamquam persona diligens et multipliciter studiosa

circa dominorum profectum et negotia promovenda. Cum itaque

terram quam dixisti venalem sic nobis bene iaceat et oppor-

tuna sedeat et vicina, prò minori pretio quam poteris eam

facias nos habere.

LXXX.

De massario vel alio subdito ad potestatem (3).

Magne laudis viro, domino Rambertino potestati Savigni (4)

A. (5) massarius eiusdem loci salutem et servitii promtitudinem.

Noscat vestra nobilitas et prudentia circumspecta, quod in terra

Savigni nuper inter tales malefìcium est commissum , occa-

(1) V. P. G. de Rol.

(2) R. add. civis Ravennas.

(3) P. potentem.

(4) Cosi Y. Gli altri codd. per lo piii hanno storpiature.

(5) V. P. 0. omm. A.
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sìone cuius magna turbatio et dissensio est exorta, et de futuro

periculo dubitatur, Quare vostra dominatio redire festinet ad

refrenandam audaciam improborum et excessus debite corri-

gendos.

LXXXI.

Responsto ad predictam.

Infirmitate corporis non modica pregravatus, constrìngor

sub custodia medicorum, ita quod negotiis quibus debeo non

possum intendere sicut vellem. Quare presentibus litteris tibi

mando, ut utramque partem iurare facias nostris preceptis

obedire, sic eosdem pignoribus adgravando quod metu pene

quiescere compellantur.

LXXXII.

De consulibus alicuius terre ecclesiastice ad epùcopum.

Venerabili in Christo patri, Henrico Dei gratia Bononiensi

episcopo, consules terre Maximatici et universitas ipsius loci

se ipsos in omni genere famulatus. Cum post solum Dominum

vos nostrum benefactorem, patrem, dominum et consilium

habeamus, ad vos fiducialiter recurrimus subsidium implorando,

necessitatis articulo imminente, ut vestra prudentia defensante

nobis importabilia onera non ponantur. Quocirca dominationi

vostre affectuosissirae supplicamus, ut talibus officialibus com-

munis Bononio loqui dignemini et eos taliter deprecari, ut nos

a tali gravamine publico alleviare debeant vestris precibus et

amore.

LXXXIII.

Responsiva ad predictam.

Vostre fidelitatis merita nos invitant ut vestris honoribus

et utilitatibus tanto studiosius intendamus, quanto vestra maior

devotio exigit et exhibita servitia persuadent. Ideoque sciatis
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nos taliter precibus laborasse, quod ex impositione publice

factionis nulla gravamina sentietis.

LXXXIV.

De prelato qui revocai subdìtum occasione (1) studii

absentem.

Hugolinus Dei gratia episcopus Mutinensis, dilecto in Chri-

sto fìlio B. capellano talis loci salutem in Domino. Non est

decens vel consentaneum rationi, sed saluti proprie noscitur

inimicum, ut clericus aliquis, maxime competenter instructus»

ecclesiam suam quasi viduam occasione studii derelinquat, non

inspecto quod ad sobrietatem scire debemus, et non plus quam
oporteat, apostolo premonente quod caritas edifìcat, sed homi-

nem facit scientia superbire. Quare tibi mandamus ut ad tuam

ecclesiam mora postposita revertaris, alioquin tuum benefìcium,

exigente iustitia, curabimus alteri designare (2).

LXXXV.

Responsiva ad predictam.

Ex responsione timerem vitium presumptionis incurrere,

si vestris dictis in aliquo forsitan obviarem. Sed, petita venia

et licentia consecuta conqueri possum et de vostra prudentia

merito admirari, quia cum accesserim ad studium noviter de

vostra licentia et mandato, ad propria nunc voluntate mutata

me tam subito revocatis. Unde vestram dominationem deprecor

affectione qua possum, quatenus, pietatis intuitu, me vestrum

per omnia sinatis in studio saltem hac hieme commorari

,

scientes quod postea revertar vestris preceptis in omnibus

pariturus.

(1) P. 0. causa.

(2) P. resignare.
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LXXXVI.

De subdito ad prelatum.

Reverendissimo (1) in Christo patri, unico refugio, portui

tutissimo, et domino speciali H. Dei gratia Albanensi episcopo

multa sapientia et honestate fulgenti, magister Guido Bono-

niensis (2) se totum in omni genere famulandi. Me vestre be-

nignitati litteris presentibus recommendans , loco muneris et

in signum benevolentie a vestra gratia postulo incessanter, ut

me inter vestros clericos, subditos et fideles dignemini com-

putare, mee devotioni (3) fìducialiter iniungendo, si vestre do-

minationi servire possum in aliquo vel piacere.

LXXXVII.

Item alia de subdito ad prelatum.

Vobis qui post solum Deum mihi pater estis, unicus portus

salutis, benefactor et dominus, supplico prout possum, ut solo

divino intuitu et amore mihi manum vestram extendere

dignemini adiutricem.

LXXXVIII.

Item alia de subdito ad prelatum.

Sub vestra tamquam pastoris et domini positus potestate

ad studium ire non debui sine vestra licentia et mandato.

Petens siquidem a vobis veniam de excessu, dominationi vestre,

supplico humiliter et devote, ut pietatis intuitu mihi per bien-

nium concedatis quod in scholis possim legare ac studerò.

(1) Codd. Reverentissimo.

(2) P. V. omm. Bononiensis.

(3) P. Y. subiectioni.
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LXXXVIIII.

Item alia de subdito ad prelatum.

Ad Dei honorem et vestrum studens in iure canonico

et civili, necessitate arguente , vestrum cogor auxilium et

consilium postulare. Cum itaque alias non teneamini, vos de

gratia tantum rogo, quatenus in aliquo de parte benefìcii quam

presens reciperem, in absentia succurratis, ut fructus quem

de scientia reportabo vobis assistat utilis et appareat glo-

tiosus (1).

LXXXX.

De prelato ad subditum.

Henricus divina miseratione Bononiensis episcopus dilecto

in Christo fìlio presbitero Alberto talis loci (2) salutem in Domino.

Presbiter Rolandus ecclesie Sancti Petri sua nobis conque-

stione monstravit, quod tu non respiciens quod nulli manum
extendere licet in segetem alienam, non (3) sine proprie salutis

dispendio, tales parrochianos suos ad officia recipis et ad alia

ecclesiastica sacramenta. Quare tibi presentium tenore man-

damus, quatenus sic velis, ut debes, tuo iure contentus exi-

stere dicts parochianos ad officia et sepulturam vel ad alia

sacramenta nullatenus admittendo, ne iniuria tua gravetur

iustitia proximi vel ledatur.

LXXXXI.

De episcopo et legato qui causam archidiacono committit (4).

Multe sapientie ac probitatis viro domino Tancredo (5) Bono-

(1) 0. R. gratiosus.

(2) R. de Panicali.

(3) P. cane. non.

(4) R. De prelato qui causam archidiacono delegato committit.

0, De ep. lato qui causam delegatam committit. Y. De episcopo qui

commisit causam archidiacono.

(5) Codd. T.
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niensi archidiacono, Q. licet immeritus Parmensis episcopus salu-

tem in bonorum omnium conditore. Cum matrimonialis causa

nuper sit nobis a sede apostolica delegata, que inter dominam

Dianam filiam domini Andalotti vertitur et dominum Salimguer-

ram (1) cives Bononienses nobiles et potentes, volentes ipsorum

parcere laboribus et expensis, eamdem prudentie vostre exa-

minandam committimus de procuratorum utriusque partis con-

sensu et unanimi voluntate, vobis auctoritatem qua fungimur

demandantes ut, vocatis partibus et auditis bine inde propo-

sitis, nostra vice in omnibus ut possemus legitime procedatis,

prò utraque parte iustitia observata.

LXXXXII.

Item alia òrevù commissio.

Causam matrimonialem que vertitur inter tales, vostre

discretioni examinandam de consensu partium committimus

fine debito terminandam.

LXXXXIII.

Item alia forma commissionis (2).

Causam que inter tales sindicos prò talibus monasteriis super

possessionibus et rebus aliis vertitur, nobis a domino papa com-

missam,in qua facta est contestatio litis et positiones (3) ac respon-

siones bine inde, de communi partium assensu experientie vostre

committimus; vobis auctoritatem qua fungimur demandantes,

quatenus, auditis que partes (4) proponere voluerint coram vobis,

et testibus sollemniter receptis qui sint omni exceptione ma-
iores (5), nobis causam sufflcienter instructam sub vostri sigilli

munimine et manu publica transmittatis in termino quem

(1) R. Ugolinum.

(2) R. Item commissio partis cause.

(3) P. petitiones.

(4) P. partibus et ea que etc.

(5) 0. 4n exceptione omni maiores.
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partibus duxeritis assignandum; scientes quod eis precepimus ut

tali die vestris se conspectibus representent. Si vero de par-

tium voluntate processerit, ad definitivam sententiam nostra

vice legitime procedatis.

LXXXXIV.

De subdito ad prelatum littera blandiloquit (1).

Venerabili in Christo patri, unico domino ac refugio spe-

ciali Gr. Dei gratia dignissimo Tarabiensi (2) episcopo ubique ter-

rarum magnificato dignis laudibus et honorato meritis proprie

bonitatis, M. scolaris Bononie eius minimus clericus, humilis,

fìdelis pariter et devotus se ipsum totum ad pedes cum omni

qua potest promptitudine serviendi et sincera cordis et ani-

mi puntate. Non sunt loquele ncque sermones per quos

mentis mee magnum gaudium exprimatur, quod tunc ve-

raciter habui et suscepi magnifico , cum de vostre pro-

motionis honore cognovi
;
quia post solum Deum mee par-

vitatis estis reverendus pater
,

pius pastor, benignus index
,

iustus rector , clemens antistes , honestatis exemplum
, pru-

dentie speculum , misericors dominus , benefactor precipuus

,

portus tutissimus, et refugium singulare; sub cuius umbra

respirare cupio
,

proficere , vivere ac studerò ; a quo re-

cognosco vitam post solius gratiam creatoris , et quam in

mundo possum habere scientiam et honorem. Recommendo
itaque benignitati vostre meam devotionem, vostre supplicans

bonitati aff"ectione qua possum, quatenus me inter vestros servu-

los dignemini computare, mihi secure precipientes si qua valeo

facere vobis grata, in vero scientes quod vostre paternitati

servire cupio cunctis temporibus et piacere. Cum autem

paupertate coactus non possim perficere incohatum studium

(1) 0. De subdito ad prelatum. Y. De subdito ad prelatum ad

blandiloquium super glorificationem alicuius capieadam. R. De

subdito ad prelatum promotura ad dignitatem cui petit sibi mise-

ricorditer provideri.

(2) P. Gatarbiensi. R. Cremoneusi.
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prout vellem, mihi vestra succurrat pietas, et me non deserai

in tempore opportuno, ut prò tempore alta beneficia spiritualia

recipiat et eterna» Illud quoque quod Dominus inspirabit vóbis

mihi dare prò elemosina, fratri meo mittere dignemini divino

intuitu et amore, ex parte vestra mihi postmodum resignan-

dum. Finaliter autem preces porrigo altissimo Creatori, ut vos

de excelso habitaculo glorie sancte sue respiciat diutissime, ac

conservet ad suum servitium et propinquorum et amicorum sta-

tum, gloriam et honorem.

LXXXXV.

De nepote ad epùcopum (1).

Ecce nunc tempus prestolatum advenit, et iam est hora

promissa in qua mei potest vestra dominatio recordari, et efFe-

ctui tradere que promisit. Rogo itaque vestram clementiam